
 

DETERMINAZIONE N. 97 DEL 19/02/2014 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura proponente: AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO 

Registro interno n.  16 del 14/02/2014 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE ORDINARIA - presso la sede del Consiglio 
Regionale del Lazio, Via della Pisana, 1301, affidati alla ATI CONSCOOP-
PICALARGA. 

 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2014 

 Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

Arch. Roberta Armellin 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Dott.ssa Anna Botta 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

dott. Antonio Calicchia 

 



IL DIRETTORE  
del Servizio Tecnico Strumentale e  

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

VISTA la Legge statutaria 11 Novembre 2004, n. 1; 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è 

stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362/03 - e s.m.i. - concernente 

“Strutture Organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del 

Consiglio Regionale”. 

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

concernente “Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio 

regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale. Abrogazione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362” 

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 

concernente “Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore 

del servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro.” 

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013 con la 

quale viene nominato il dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del 

Consiglio Regionale del Lazio; 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale; 

il contratto rep. n. 459 del 28/01/2011 tra l’ATI CONSCOOP-PICALARGA 

SRL (Consorzio fra cooperative di produzione e lavoro – capogruppo- e 

PICALARGA s.r.l.-mandante), e il Consiglio Regionale del Lazio, stipulato 

dall’ufficiale rogante, per un importo pari a € 2.951.173,48 oltre IVA, al 

netto del ribasso d’asta di aggiudicazione pari al 31,17%. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 29 Aprile 2013 concernete “Bilancio di 

previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio 

pluriennale 2013-2015”; 

 

PREMESSO che la possibilità del rinnovo contrattuale per un ulteriore biennio era 

prevista nel disciplinare di gara e nel bando di gara al punto II.3), pubblicati 

sulla GURI V serie speciale n. 153 del 30/12/2009 e sul BURL parte III n. 

46 del 14/12/2009;  

il Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro ha inviato 

con prot. n 8026 del 11/07/2013 la richiesta di accettazione da parte della 

ATI Conscoop e Picalarga srl del rinnovo contrattuale; 

che con lettera prot. n. 8624 del 25/07/2013 l’ATI Conscoop-Picalarga ha 

comunicato la disponibilità al rinnovo a trattativa privata del contratto per 



ulteriori due anni e quantifica il miglioramento dello sconto applicato sul 

contratto principale nella misura dell’1,00%; 

che con determinazione n. 513 del 29/07/2013, è stato approvato il rinnovo 

contrattuale per ulteriori due anni e che con la stessa determinazione si 

rinviava a successivi atti l’ulteriore impegno sugli esercizi finanziari riferiti 

agli anni 2014 e 2015 delle somme necessarie all’espletamento dei lavori di 

cui all’oggetto; 

 

TENUTO CONTO che per effettuare le lavorazioni necessarie ad eseguire la manutenzione 

edile ed elettrica, nella sede e negli uffici dell’Amministrazione, deve essere 

impegnata per l’anno 2014 la somma di  € 973.887,25 

(novecentosettantatremilaottocentoottantasette/25) inclusi gli oneri per la 

sicurezza, oltre IVA 22% ed € 19.747,75 

(diciannovemilasettecentoquarantasette/75) per spese tecniche;  

che per effetto dell’art. 40, comma 1-ter, del D.L. n. 98 del 06/07/2011, 

l’IVA è passata dal 21% al 22%; 

che è necessario adeguare l’impegno di spesa per l’anno 2014 tenendo conto  

dell’aumento dell’IVA, per cui l’impegno ammontante dell’IVA risulta 

essere pari ad € 214.255,20 

(duecentoquattordicimiladuecentocinquantacinque/20), in ottemperanza a  

quanto stabilito dal D.L. sopra richiamato; 

 

RITENUTO pertanto fattibile provvedere al nuovo impegno di spesa, a seguito 

dell’approvazione della Legge n. 14 del 30/12/2013 di “Bilancio di 

previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio 

pluriennale 2014-2016”, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati,  

1. di impegnare, relativamente all’anno 2014, la spesa complessiva corrispondente ad € 

1.207.890,20 (unmilioneduecentosettemilaottocentonovanta/20), incluso IVA 22% ed oneri 

riflessi, sul capitolo U00043,U.1.03.02.09.008 dell’esercizio finanziario 2014 che presenta la 

necessaria disponibilità. 

Il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


